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archeologický odkryv realizovaný na zaniklé vesnici Hol, a taktéž geofyzikální měření
uskutečněné na stejné lokalitě. Na základě získaných poznatků bylo možné lépe zařadit a
diskutovat roli této oblasti jako součást hospodářského zázemí vrcholně středověké Prahy.
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1 ÚVOD

Náplní předkládané práce je poznání doposud opomíjeného regionu okolí

Klánovického lesa, dnes ležícího na východním okraji Prahy. Základní snahou je pak

postižení jeho vývoje v mladším středověku a jeho zařazení do kontextu ekonomického

zázemí středověké Prahy. Právě oblast Klánovického lesa nám umožňuje poměrně zajímavý

vhled do této obecnější problematiky. Na sledovaném území se nachází tři zaniklé vesnice

(Hol, Slavětice, Lhota) a zároveň je zde řada dosud žijících sídel, které byly s těmito

archeologickými lokalitami současné. Celá oblast byla navíc – a stále je – komunikačně velmi

důležitým prostorem, neboť skrz ní procházely cesty spojující Prahu s Wrocławí a Brnem.

K ucelenému poznání byl zvolen interdisciplinární přístup. Základním pramenem jsou

samozřejmě archeologické poznatky, přibývající v rámci mikroregionu především od 50. let

20. století a zvýšenou měrou v posledním dvacetiletí. V tomto směru je jedním z přínosů

předkládané práce vyhodnocení archeologického odkryvu v areálu zaniklé vesnici Hol. Další

nepostradatelnou složkou poznaní jsou historické písemné prameny, které nejsou k dané

oblasti četné, přesto však dokládají řadu klíčových detailů a blíže osvětlují význam této

oblasti pro Prahu v lucemburském období. V neposlední řadě byly realizovány přírodovědné

průzkumy, konkrétně geofyzikální měření, a to taktéž na zaniklé vesnici Hol. Toto

geofyzikální měření přineslo další nové poznatky o této vsi a výpovědních možnostech jejich

reliktů.

1.1 FORMULACE PROBLÉMU A CÍLE
Cílem práce je bližší poznání sídelně-historického vývoje a ekonomického významu

konkrétního mikroregionu v zázemí středověké Prahy, a to na základě kombinace různých

pramenů. Konkrétně všech dostupných písemných pramenů, archeologických pramenů,

geofyzikálního průzkumu a environmentálního kontextu. Základní příkladovou lokalitou je

zaniklá vesnice Hol. V návaznosti na ní bude řešena problematika celého mikroregionu, jeho

ekonomického potenciálu, sociálně-ekonomické struktury a jejich proměn v čase.

Z časových důvodů muselo zatím zůstat stranou srovnání s dalšími doposud

zkoumanými zaniklými středověkými vesnicemi (základně srv. Beránek 2011, 144–148),

stejně jako komparace s hospodářským zázemím jiných měst.
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1.2 VYMEZENÍ STUDOVANÉHO MIKROREGIONU
Studovaný region se nachází na východním okraji Hl. m. Prahy a taktéž přesahuje do

okresu Praha-východ (Obr. 1). Konkrétně se jedná o katastrální území obcí Běchovice, Horní

Počernice, Šestajovice, Jirny, Úvaly, Újezd nad Lesy a Klánovice (Obr. 2). V centru tohoto

mikroregionu se nachází Klánovický les, v němž jsou tři zaniklá sídla Hol (k. ú. Újezd nad

Lesy), Lhota (k. ú. Úvaly) a Slavětice (k. ú. Klánovice). Sledované území bylo rozšířeno o

okolní katastry, aby byl získán historický a geografický kontext soudobých, ale dosud

existujících vsí.
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2 PŘÍRODNÍ PODMÍNKY

2.1 GEOMORFOLOGICKÉ PODMÍNKY
Zkoumaný mikroregion se rozkládá ve čtyřech geomorfologických okrscích. Jižní a

západní část se rozkládá na Úvalské a Úhřiněvské plošině. Oba tyto okrsky jsou součástí

Říčanské plošiny. Jedná se především o ploché pahorkatiny ležících na břidlicích, pískovcích,

prachovcích a drobách (Demek. – Mackovčin 2006, 468-472). Celkově pak leží ve

nejvýchodnějším okraji Poberounské soustavy. Východní a severní část regionu se nachází v

okrscích Bylanské pahorkatiny a Čakovické tabule, které obě patří do střední části

Českobrodské tabule. V obou případech se jedná o pahorkatiny s tím, že Bylanská

pahorkatina je oproti Čakovické tabuli více členitá. Z geomorfologického hlediska opět leží

především na pískovcích, prachovcích a jílovcích. Ve srovnání s jihozápadní částí

mikroregionu je tato oblast více rozbrázděna zpravidla nesouměrnými údolími svahových

vodotečí (Demek. – Mackovčin 2006, 93-97). Jako celek jsou pak tyto pahorkatiny součástí

soustavy Česká tabule. Není bez zajímavosti, že region se nachází na rozhraní dvou

geomorfologických soustav, jejichž hranice probíhá přímo Klánovickým lesem, resp. zaniklou

vesnicí Hol.

Z hlediska běžného obyvatele se však nejedná o příliš rozdílné krajiny. Jejich

charakter je převážně rovinný s rozbrázděním vodotečemi, ležící převážně na pískovcích,

které byly v minulosti běžně užívány (Kovanda a kol. 2001, 152-153).

2.2 GEOLOGICKÉ PODMÍNKY
Rozhraní dvou geomorfologických soustav odpovídá také hranici dvou geologických

skupin. Společný jim je pouze charakter potočních niv, ve kterých se vždy nachází kvartérní

holocenní fluviální písečné a hlinitopísečné sedimenty obklopené kvartérními holocén-

pleistocénními deluviálními hlinitopísečnými až písčitohlinitými sedimenty (Holásek red.

1986; Opletal red. 1985). V katastrech Jiren, Šestajovic, Klánovic a Horních Počernic se

rozkládají perucké vrstvy, které jsou součástí křídových sedimentů skupiny mezozoikum. Jde

o pestré sedimenty od slepenců až po jílovce (Müller a kol. 1991, 15), v severozápadní části

pak přechází v korycanské vrstvy, jedná se opět o křídové sedimenty skupiny mezozoikum,

tentokrát však mořského původu (Müller a kol. 1992, 12). Na několika místech se zde

objevuje i vinické souvrství tvořené černými jílovitými a písečnými břidlicemi ordovického

útvaru. Katastry Úval, Újezda nad lesy a Běchovic leží na horninách skupiny paleozoikum.

Mezi ně patří letenské souvrství, tvořené drobami a černými písčitými břidlicemi (Holásek
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red. 1986) a kosovské souvrství tvořené střídáním pískovců, prachovců a břidlic (Opletal red.

1985), obě tato souvrství náleží do útvaru ordovik. Druhou významnou složkou rozkládající

se obzvláště při jihovýchodním okraji regionu jsou břidlice a droby štěchovické skupiny,

která je součástí již mladšího paleozoika (Holásek red. 1986). V minulosti se v regionu

nacházely i povrchové výchozy železné rudy (Pinc 1926).

2.3 PEDOLOGICKÉ PODMÍNKY
Na území Klánovického lesa převládají podzolové glejové půdy a půdy typu pelosol

karbonátový. Výjimku tvoří pouze nivy vodotečí, kde se nachází hnědé glejové půdy patřící

mezi nivní uloženiny (Tomášek red. 1990a). Pelosoly jsou řazeny mezi lesní půdy

s nadprůměrným produkčním potenciálem, navíc jsou středně až nadprůměrně odolné vůči

účinkům kyselých srážek. Naopak podzolové glejové půdy patří mezi lesní půdy s nízkým

produkčním potenciálem a zároveň jsou i méně odolné vůči účinkům kyselých srážek

(Tomášek red. 1990b).

V nezalesněném okolí se nachází hnědozemně a hnědé půdy, které jsou místy silně

kyselé (Tomášek red. 1990a; Tomášek red. 1988a). Z hlediska produkčního potenciálu

zemědělských půd se okolí Klánovického lesa dělí opět na dvě poloviny, severní oblast Jiren,

Šestajovic a Horních Počernic má nižší produkční potenciál, naopak jižní část je

charakteristická velmi vysokým produkčním potenciálem (Tomášek red. 1990b; Tomášek red.

1988b)

2.4 ZEMĚDĚLSKÝ POTENCIÁL PŮD
Region lze rozdělit do dvou zón. První je oblast Klánovického lesa, kde jsou půdy jen

velmi málo vhodné až nevhodné pro pěstování jakýchkoli zemědělských plodin. Vzhledem

k mělce uloženému podloží, místy vystupujícímu až na povrch, se zde utvořila pouze slabá

vrstva písčité hlíny. Tyto půdy umožňují pěstování pouze velice odolných plodin vhodných


[…]


Důvody samotného „dosídlování“ daného regionu v 1. polovině 14. století, se kterým

by mohl souviset i vznik vsi Hol, nám však zůstávají stále utajeny. Pouze diskutovat můžeme

hypotetickou možnost, že důvodem byl rozvoj rentovního hospodaření a snaha získat

pracovní sílu obyvatel pro těžbu kamene, užívaného pro stavbu nejvýznamnějších pražských

památek. Jistým poznatkem je ale sídelně-ekonomická proměna celého regionu v daném

období, příkladně ilustrovaná velmi pravděpodobným přeložením dálkových cest, které mělo

dlouhodobý vliv.
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9 PŘÍLOHY
Obr. 1.: Vymezení mikroregionu Klánovického lesa. Podle Beránek 2011, obr. 2, upraveno.

Obr. 2.: Katastrální území vymezující mikroregion Klánovického lesa. Podle Přehledu

katastrálních území ČSSR, 1 : 100 000, nedat.

Obr. 3.: Přehled archeologických lokalit v mikroregionu (podle Lihanová 1999 - upraveno)

Obr. 4.: ZSV Slavětice - půdorys sondy č. 1

Obr. 5.: ZSV Slavětice - profily sondy č. 1

Obr. 6.: Keramika ZSV Slavětice, výběr (starší horizont)

Obr. 7.: Keramika ZSV Slavětice, výběr (mladší horizont)

Obr. 8.: Plán reliktů zaniklé středověké vsi Hol. (podle Klír – Beránek 2012, Fig. 21,

doplněno)

Zakresleny plochy archeologického výzkumu (1, 4) a geofyzikálního měření (2-3, 5-

6). 1 – archeologická sonda č. 1; 2 – geofyzikální měření na parcele XVII; 3 –

geofyzikální měření na parcele XIV–XV; 4 – archeologická sonda č. 2; 5 –

geofyzikální měření na parcele XII; 6 – geofyzikální měření na parcele XIX.

Obr. 9.: ZSV Hol, půdorys sondy č. 1

Obr. 10.: ZSV Hol, profily sondy č. 1, 1. část, západní líc zdi

Obr. 11.: ZSV Hol, profily sondy č. 1, 2. část, východní líc zdi

Obr. 12.: ZSV Hol, půdorys sondy č. 2

Obr. 13.: Keramika ZSV Hol - okraje

Obr. 14.: Keramika ZSV Hol - pokličky

Obr. 15.: Keramika ZSV Hol - džbán

Obr. 16.: Dům na parcel XII, magnetometrické plány v hloubkách 25, 50, a 90 cm

Obr. 17.: Dům na parcel XII, vodivostní plány v hloubkách 25, 50, a 90 cm

Obr. 18.: Dům na parcel XII, magnetometrický plán hloubky 25 cm v překryvu s geodeticko-

topografickým zaměřením

Obr. 19.: Dům na parcel XII, vodivostní plán hloubky 50 cm v překryvu s geodeticko-

topografickým zaměřením

Obr. 20.: Parcely XIV a XV magnetometrický plán z hloubky 25 cm

Obr. 21.: Parcely XIV a XV magnetometrický plán z hloubky 50 cm

Obr. 22.: Parcely XIV a XV magnetometrický plán z hloubky 90 cm

Obr. 23.: Parcely XIV a XV vodivostní plán z hloubky 25 cm

Obr. 24.: Parcely XIV a XV vodivostní plán z hloubky 50 cm

Obr. 25.: Parcely XIV a XV vodivostní plán z hloubky 90 cm
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Obr. 26.: Parcely XIV a XV, magnetometrický plán hloubky 50 cm v překryvu s geodeticko-

topografickým zaměřením

Obr. 27.: Parcely XIV a XV, vodivostní plán hloubky 50 cm v překryvu s geodeticko-

topografickým zaměřením

Obr. 28.: Parcela XVII, magnetometrický plán z hloubky 25 cm

Obr. 29.: Parcela XVII, magnetometrický plán z hloubky 50 cm

Obr. 30.: Parcela XVII, magnetometrický plán z hloubky 90 cm

Obr. 31.: Parcela XVII, vodivostní plán z hloubky 25 cm

Obr. 32.: Parcela XVII, vodivostní plán z hloubky 50 cm

Obr. 33.: Parcela XVII, vodivostní plán z hloubky 90 cm

Obr. 34.: Parcela XVII, magnetometrický plán hloubky 90 cm v překryvu s geodeticko-

topografickým zaměřením

Obr. 35.: Parcela XVII, vodivostní plán hloubky 90 cm v překryvu s geodeticko-

topografickým zaměřením

Obr. 36.: Dům na parcel XIX, magnetometrický plán z hloubky 25 cm

Obr. 37.: Dům na parcel XIX, magnetometrický plán z hloubky 50 cm

Obr. 38.: Dům na parcel XIX, magnetometrický plán z hloubky 90 cm

Obr. 39.: Dům na parcel XIX, vodivostní plán z hloubky 25 cm

Obr. 40.: Dům na parcel XIX, vodivostní plán z hloubky 50 cm

Obr. 41.: Dům na parcel XIX, vodivostní plán z hloubky 90 cm

Obr. 42.: Dům na parcel XIX, magnetometrický plán hloubky 90 cm v překryvu s

geodeticko-topografickým zaměřením

Obr. 43.: Dům na parcel XIX, vodivostní plán hloubky 50 cm v překryvu s geodeticko-

topografickým zaměřením

Obr. 44.: Lomy a vesnice povozníků uvedených v týdenních účtech svatovítské katedrály
z let 1372–1378. (podle Suchý 2003, mapa II, doplněno o zde neuvedené vsi
v mikroregionu Klánovického lesa. 1 – zaniklé Slavětice; 2 – zaniklý Hol; 3 –
zaniklá Lhota; 4 – Újezd nad Lesy; 5 – Jirny; 6 – Úvaly)
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