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Cílem předkládané práce bylo posunout naše poznání hospodářského zázemí a tržního regionu

středověké Prahy, a to především na základě nových archeologických poznatků. Mezi jedny

z mikroregionů, ve kterých došlo v posledních letech ke značnému nárůstu archeologických

informací, je také oblast Klánovického lesa východně od Prahy. A právě tento mikroregion se

si jako zdroj nových poznatků vybral Michal Beránek.

Výchozím bodem diplomové práce se staly studentovy předchozí studie a také bakalářská

práce o zaniklé vsi Holi situované v Klánovickém lese. Michal Beránek u čtenáře předpokládá

znalost těchto textů, a uvádí ho proto velmi rychle „in media res“. První kapitoly shrnují

základní přírodní dispozice sledovaného mikroregionu, zejména možnosti pro zemědělskou

výrobu a potenciál zdrojů surovin pro středověkou Prahu. Výsledný obraz je kontrastní, část

sledovaného regionu byla ve všech ohledech pro zemědělství velmi příznivá, část naopak

velmi znevýhodněná. Tento kontrast přírodních dispozic je tak nápadný, že ho autor již blíže

nerozebírá a nezjišťuje ani její reálný odraz v zemědělských systémech, popř. výnosech

zaznamenaných novověkými katastrálními prameny.

Podstatná část práce je věnována středověkým písemným pramenům. V souladu

s dosavadními znalostmi jsou potvrzovány výrazné majetkové aktivity pražských církevních

institucí a pražských patricijů. Zatímco klasická práce J. Mezníka sledovala majetky

pražských patricijů zjednodušeně v „řezu“ pro tři časové úseky, shromáždil M. Beránek

všechny písemné doklady, a mohl tak sledovat ucelenější dynamiku majetkových aktivit.

Konečné zhodnocení je sice stručné a jistě nevyužilo všech interpretačních možností, přesto

dává čtenáři poměrně jasný obraz sledovaného mikroregionu, který odpovídá představám

formulovaným J. Mezníkem.

Samozřejmostí sídelně-historické práce je bilance všech známých archeologických nálezů.

Michal Beránek je podává popisně, většinou na základě zpráv a článků. Výjimkou jsou

zaniklé Slavětice, v jejichž případě nově zhodnotil a revidoval starší výzkum PhDr. L.

Skružného. Archeologické nálezy ukazují podobný sídelní kontrast, jako přírodní podmínky.

Zásadním přínosem diplomové práce je vyhodnocení výzkumných aktivit na zaniklé Holi

(popř. zaniklém Holu). Jedná se o drobný archeologický odkryv a dále o rozsáhlejší

geofyzikální měření. V prvém případě Michal Beránek jasně prokázal vrcholně, popř. pozdně

středověké stáří zaniklé vsi, a tím potvrdil dřívější ztotožnění s Holí. Díky tomu může

poznatky z této lokality využívat i další historické bádání. Na druhou stranu, vlastní

archeologické vyhodnocení drobné sondáže není úplné. Autor se spokojil s rámcovým

časovým zařazením nalezené keramiky do 14. – 1. pol. 15. století a s přirovnáním k nálezům z

pravděpodobných zánikových horizontů na Černokostelecku a v zaniklém Kří. Třeba by byla

hlubší diskuze o jejich datačních oporách. Výsledky geofyzikálního měření Michal Beránek

zpracoval velmi podrobně. V budoucnu by s výsledky archeologického odkryvu a

geofyzikálního měření mělo být ale ještě dále pracováno a vyvozeny z něho důsledky pro

interpretaci dalších povrchových situací v areálu zaniklé vsi.

Závěr práce se věnuje problematice hospodářského zázemí Prahy. Tato kapitola, přestože

měla být jádrem práce, zůstala ale poměrně stručná. Michal Beránek využil především studii

R. Nového a potvrdil, že v mikroregionu Klánovického lesa lze sledovat všechny jevy a

tendence historického vývoje, které byly pro hospodářské zázemí Prahy a její tržní region

typické. Novým přínosem je hlubší úvaha o významu oblasti jako zdroje surovin. Myšlenka,

že právě snaha proniknout ke zdrojům kvalitního stavebního kamene a zajistit jeho dopravu

mohla souviset i se sídelně-ekonomickými aktivitami pražských měšťanů ve 14. století je

přirozená, nebyla ale zatím nijak doložena, a to ani nyní M. Beránkem. Je ale velmi

pravděpodobná, alespoň pokud lze soudit podle situace ostatních srovnatelně velkých měst.

Téma jako celek nicméně zůstává otevřené, neboť není řešitelné bez hlubších úvah a znalostí

o ekonomice vrcholného a pozdního středověku a o fungování tehdejšího velkostatku.

Podobně je třeba využít i poznatky o hospodářském zázemí dalších měst Českých zemí (např.

Brno, Cheb, Vratislav) a také ostatních velkých říšských center jako byl Norimberk, Kolín,

popř. Cheb, Lucemburk.

Na předkládané diplomové práci se projevil spěch, ve kterém byla pravděpodobně psána.

Řada témat byla pojednána velmi stručně a neúplně. Podstatné a často i nejzajímavější části

v předkládané diplomové práci chybí. Příčinou některých nedostatků může paradoxně být

autorovo zaujetí tématem, neboť některé poznatky považuje za samozřejmé a necítí potřebu

s nimi blíže seznamovat čtenáře, nebo je problematizovat (přírodní danosti, chronologie,

výklad reliktů). O majetkových aktivitách pražských měšťanů v hospodářském zázemí Prahy

se také nedovídáme tolik, kolik by shromážděné informace umožňovaly.

Slabým místem diplomové práce je její stylistika a gramatika, která není vždy v souladu

s českým jazykem. Jedná se někdy o zbytečné chyby.

V každém případě, diplomová práce přináší několik zásadních poznatků, které se týkají

především vsi Hole, a činí z ní tak významný historický pramen. Podstatný je i autorův

interdisciplinární přístup založený na práci s edicemi písemných pramenů a s archeologickým

materiálem (Slavětice, Hol). Připomenout je třeba také maximální podíl Michala Beránka na

archeologickém odkryvu, jak ho umožnil jeho status studenta. Geofyzikální měření pak bylo

již plně v jeho rukou. Právě logické řazení jednotlivých poznávacích kroků na zaniklé Holi lze

hodnotit velmi kladně.

Diplomovou práci Michala Beránka doporučuji k obhajobě. Pokud jde o klasifikaci, přikláním

se přes všechny připomínky spíše k „velmi dobře“ než „dobře“.

V Praze, 20. června 2013 PhDr. Tomáš Klír, Ph.D.